ARTICVLVS II.

DILVNTVR ARGVMENTA

contra superioris articuli conclusionem.

**A**D primum igitur argumentum eorum, quæ in oppositam partem adduximus, dicendum quæcunq̃ue inter se specie differunt, aliquam habere affectionem reciprocam, ac sibi peculiarem specie diuersam, quæ alijs rebus vel neutiquam conueniat, quo modo se habet resibile respectu hominis; vel quæ, esto alijs insit, non eodem tamen pacto, vt calidū cōparatione ignis: nulli enim, præter quā igni, summus calor natura sua debetur: nō oportere tamen omnes affectiones, quæ in rebus specie dissidentibus reperiuntur, inter se specie distingui, alioqui potentia videndi hominis, & equi non essent eiusdem speciei. Ad secundum concessio antecedente neganda est consecutio: non enim sequitur qualitates distingui specie, quia sunt coniunctæ cū alijs qualitatibus specie distinctis; alioqui candor, qui in vno pomo, est coniunctus cum sapore dulci, in alio, cum sapore amaro, non esset eiusdem speciei. Adde raritatem in igni non provenire ex sola siccitate, sed ex calore summo, cum siccitate denominante, quæ complicatio, cum nō conueniat terræ, nihil mirum si tantam densitatē obtineat, ignis autem tantam raritatem: quod similiter quoad leuitatem, & grauitatem accidit. Ad tertium dicendū est, si loquamur de actione immediata, à qua specifica qualitatū conuenientia petenda est; humiditatem aeream, & aqueam habere eandem specie actionem, quæ est humectatio, licet non eandem actionem mediatam, nec eundem specie effectum vendicat, vt probat argumentum. Vbi aduerte multis de causis, ignem ab aqua extinguui. Primum quia huius frigiditas, illius calorem, humiditas siccitatem disperdit. Secundò, quia aqua, etiam præcalida, & feruens, igni superiniecta eum ob suam crassitudinem suffocat, remouendo aerem sine cuius appulsu, & ventilatione, neque flamma, nec alius quiuis ignis conseruari potest, vt patet cum ignis ita obtegatur, aut circumcluditur, vt eò nequeat recens aer affluere, & illabi; tunc enim breui marcescit, & emoritur. Qua de re diximus in nostris problematis ad calcem librorum de cœlo. Eodemque pacto nō solum vestis ignem opprimens, sed etiam nimia copia olei affusa extinguit ignem, quem alioqui, si paulatim instilletur, nutrit. Tertio, quia flamma sustentatur non ambiente aere duntaxat, sed etiam halitibus, qui è combustili materia ad externas partes vi caloris educuntur, quos cum aqua intercipiat, eorumque egressum, obturatis poris, & meatibus, impediatur, flammam abolet. Aer autem nullam ex his causis secum inuehit ad ignem extinguendum, quia, si naturalem suum statum seruet, non obtinet tantum frigoris, vt per se calorem ab igne expellere valeat, nec tantam densitatem, vt eum suffocare queat. Insuper eius

Dilatio. 1.

Dilat. 2.

Raritas in igni non ex sola siccitate oritur.

Dilat. 3.

Variæ causæ ob quas aqua ignem extinguit.

Se. 4. pro. bl. 2.

de cor. p. 2. text.

Afficit

Humiditas  
aeris cor igne  
conseruet.

Aeris ventila  
tio cur flam  
ma perimit.

Dilat. 4

humiditas ignem sustentat, ac fouet ratione pinguedinis resultatis in humido, ob siccitatem commodè digestam, qualis inest oleo, nō verò rebus aqueis. Itaque non conseruat ignem humiditas aerea per se duntaxat, ac vi sua; sed ob prædictam pinguedinem. His non obstat quod vehemens aeris ventilatio flammā perimit. Id enim accidit tū propter eas causas, quas in libris de cælo loco citato retulimus; tum quia, licet ad conseruandum ignem requiratur accessus, & reciprocatio frigidi aeris, qui fuligines ab igne prodeuntes, cum iam deustæ sunt, excipiat, & aliorsum defleat: tamen si eas omnino flatus acrimonia confertim dissipet, abigatque, flammam pabulo destitutam extinguet.

Ad quartum argumentum respondendum est, omnes calores, quantumlibet diuersos effectus edant, habere actionem immediatam, eandem specie, proindeque omnes conuenire in eandem specificam naturam. Cuius rei plenior explicatio proxima quaestione continetur.

## Q V Æ S T I O. VII.

### VTRVM CALORE ELEMEN-

taris specie differat ab animali, & cœlesti, an non.

#### A R T I C V L V S I.

### QVI AVCTORES PVTENT

differre, & quibus id argumen-  
tis suadeant.

Nullorum opinio fuit duplicem esse calorē; vnum æthereum siue cœlestem, hoc est, à corporibus cœlestibus in sublunaria influentem; alterum elementarem, siue igneum, hoc est, ab elementis, sed potissimum ab igni, vt à caloris fonte, ad mixta deriuatum. Illum temperatū, beneficū, & salutarem esse; cuius ope omnia gignantur, alantur, conrescant, conseruentur; hunc accerrima vi pollutem, noxium, & lethificum, quo cuncta exiccentur, vrantur, extabescant, & in cineres abeant. Præterea calorem natium, cuius beneficio corpora viuunt, suasque functiones obeunt, non esse igneum, sed cœlestem: atque adeo calorem vitalem, & cœlestem esse eiusdem speciei; sed differre specie ab igneo. Cui sententiæ videtur ad stipulari Aristoteles tum lib. 2.

Aristot.

Phy-

Physicæ Auscultationis cap. 2. tex. 26. vbi ait, solem & hominē generare hominē; videlicet quia sol vitalē vim, interuentu caloris, semini impertiendo, vnā cū homine materiā disponit. Tum apertius lib. 2. de generatione animalium cap. 3. vbi asserit calorē, quo animantium vita continetur, quo pereunte omnis eorū actio intermoritur, nec ignē esse, nec ab igne ortū ducere; sed in spiritu cœlitus dilapsū insidere. Idē affirmat Conciliator different. 48. & 59. Marcellus in suo lib. 2. de anima cap. 143. & 144. Picus Mirandula lib. 3. aduersus Astrologos cap. 3. Bartholomæus Anglicus de rerū proprietatibus lib. 3. cap. 1. Niphus 1. Meteor. com. 35. quæst. 2. Fernellius lib. 4. suæ Physiologiæ cap. 1.

Quæ sententia hisce argumentis comprobatur. Omne genus vegetabilium, siue herbæ, siue arbores, siue animantes, calore viuūt, vt lib. de respiratione cap. 7. scripsit Aristoteles, quod de calore igneo, & elementari intelligi nequaquam potest: siquidem pleræque herbæ frigidae sunt; & in quibusdam earum, adeo frigus excedit, vt inter venena frigida numerentur: quale est opium, & cicuta. Inter animantia quoque serpentes frigore abundant: & salamandra adeo frigidi temperamenti est, vt in ignem proiecta, eius vim diu retardet, ideoque in igni viuere credita sit; elementaris autem calor cum tanto frigore coherere non potest; igitur horum viuentium vita non continetur elementari calore, sed cœlesti, cui frigus non aduersetur: sed ambo quantumlibet intensa in eodem subiecto permaneant.

Deinde, quod calor igneus distinguatur specie, à calore vitali animalium, vndecumque hic ipsis adueniat, ea ratione ostenditur; quia eiusdem naturæ, & speciei qualitates non se interimunt, sed intendunt potius: calor autem febrilis, qui igneæ naturæ est, natiuum animantium calorem dispendit; cum ipse interim, grassante vi morbi, vigeat, & augetur. Huc pertinet quod Aristoteles libro 5. Politicorum capit. 8. definit mortem, extinctionem caloris natiui in humido. Quibus verbis indicat non extingui viuens defectu cuiuslibet caloris, sed natiui, atque adeo aliam esse naturam caloris natiui, aliam extranei, & ignei. Quod ex eo etiam videtur planum, quia abundante, & excedente calore aduentitio, eiusque vi membris aestuantibus, extinguitur homo defectu caloris vitalis. Præterea, vt ait Galenus lib. 1. de temperamētis cap. 2. & lib. 3. de causis puls. capit. 4. Indi abundant ascititio calore, Germani natiuo. Non ergo calor ascititius, & natiuus sunt idem specie calor.

## ARTICVLVS II.

ELEMENTAREM CALOREM,  
cœlestem, & vitalem, omnesque in vniuersum  
calores eiusdem esse speciei.

Ece

Ample

Non viuere  
re veram igni  
salamandram  
diximus in  
nostris pbl.  
ad lib. de cœ-  
lo, sect. 4.

Idem apertio  
Galenus lib. 2.  
de temper. c.  
2.

Primū Arg.

Existimatur  
quibusdā sala-  
mandrā viuere  
in igni.

2. Argum.

Arist. in Po-  
lit.

Galenus.  
Germani ab-  
undant nati-  
uo calore.

Cōtrarij par  
tis assertores.

**A**Mplectenda tamen est contraria sententia Alexandri, D. Thomæ, Aegidij ad textum 41. libri 2. de anima, Magni Alberti lib. 20. de animalibus tract. 2. cap. 4. D. Bonaueturæ in 2. distinct. 17. quæst. 2. Auerrois 7. Colliget. cap. 2. Marsilij hoc in lib. quæst. 4. Saxonix quæst. 5. Achillini lib. 3. de elementis dub. 10. Thomæ à Vega lib. 1. de differentijs febrium cap. 1. & aliorum existimantium elementarem calorem non distingui specie à cœlesti, & vitali; asserendumque omnes profus calores in vnam speciem infimam conuenire.

Argumenta.

Ad quam opinionem comprobendam valent imprimis argumeta illa, quæ superius adduximus; nimirum quia si prædicti calores specie inuicem dissiderent, vniplura essent contraria, nempe vni frigori secundum speciem plures calores specie distincti, videlicet elementaris & vitalis, cœlestis vè. Nam quod frigus, etiam calori cœlesti, hoc est, à cœlo defluenti aduersetur, patet ex eo, quia manum, quæ solari luce incaluit, refrigerat aqua, vti que suo frigore illius calorem restinguendo. Præterea, Idem confirmat ea ratio, nam quiuis calor, si intensior sit, quemlibet alium calorem auget, vt calorem, qui lapidi inest, calor aeris, & hunc calor solis, & rursus hunc calor vitalis, si lapis intra sinum calidum recondatur, & denique hunc calor ignis; atque ita in vno, eodemque subiecto possunt hi omnes calores in vnum eundemque calorem singularem coalescere quod fieri non posset, si specie distinguerentur.

De calore cœ  
lesti.

De calore ig  
neo.

Deinde priuatim, quod calor igneus à cœlesti non differat, ex eo demonstratur, quia radij solis in vitro coeuntes, & in materia idoneam incidentes producunt ignem; cum igitur ignis non generetur nisi interuentu caloris, qui sit eiusdem speciei cum calore igneo, siquidem iisdem vnum quodque, & gignitur, & conseruatur, planum fit calorem elementarem, siue igneum non differre specie à calore cœlesti. Postremo, quod idem non distinguatur à vitali, ostendi potest, quia medicamenta igneo calore affecta ventriculi calorem promouent, decoctionemque iuuant; & oua supra clibanum, igni subiecto, disposita (quod apud Cinas, & Aegyptios fit, vt alibi retulimus) pullos edunt; calore igneo, gallinarum calorem, & incubatum supplente. Denique Aristoteles non obscure hanc sententiam approbavit. Nam libro de respiratione capit. septimo causam reddens, cur vita, & anima calore contineatur, ait concoctionem, qua animantia victitant, sine calore absolui non posse; quia omnia igni cibum conficiunt: vbi calorem vitalem, & opificem nutritionis, ignem, id est, igneum appellat. Item in libro de iuuentute capit. 1.

De vitali.

Aristot.

Explicantur  
loca Aristote  
lis adducta  
initio I. art.

Aristot. vbi  
Platonica do  
ctrina redoleat.

inquit, animam in corde esse quasi ignitam, hoc est, ignis calore feruidam. Patet igitur Aristotelem prædictos calores inter se natura haud quaquam distinxisse. Neque obstant loca illa ex libro 2. Physicorum, & ex lib. de generatione animalium. Nam in priori tantummodo vult solè cōcurrere cū homine ad generandū, quod cōcedim⁹ fieri inter uētū caloris ætherei; sed hūc, nō ait distingui specie ab elemētari & innato. In posteriori autē, in quo videtur Peripatetic⁹ Academicū redolere, si to-

si totus ille locus attentè perpendatur : dicimus nihilominus, negari ab Aristotele calorem vitalem defluere ab igni, quia calor viventium immediatè comunicatur à generante, & à coelo, nō autē ab igni; siquidem ignis, vt ibidem mox subiicit, nullum animal generat.

## ARTICVLVS III.

## ADVERSARIÆ PARTIS

## Argumenta non concludere.

**N**unc ea, quæ contrariam sententiam probare nitebantur, diluamus. Ad primum respondendum est, licet in quibusdam viventibus minor sit copia caloris, quam frigoris, vt probat argumentum, & in progressu fusiùs explicabitur, itemque licet viuentia caloris beneficio viuant; haud propterea adhibendum ijs esse aliū calorem distinctum specie ab elementari qui semper excellat, & vberior sit, quam frigus: Ideo enim viuentia caloris ope viuere, & sustentari dicuntur, quia innatus calor est præcipuus administer, cuius instrumentaria opera functiones vitæ exequentur; frigus autem non per se, ad opera vitæ concurrat. Nec putandum est istiusmodi calori non aduersari frigus; cum experientia doceat in perfrigidis regionibus animantia nonnunquam obrigere frigore, & emori, extincto, illius vi, innato calore. Neque verum est in viventibus frigidi temperamenti, nō posse calorem vitalem cohærere cum frigore, si hoc illi aduersetur: possunt enim duo contraria, licet alterum intensius sit, dummodò ambo non excedant summam latitudinem vnius, in eadem parte subiecti manere, vt proxima quæstione ostendemus.

Vt secundi argumenti solutio conspicua sit, haud ignorandum erit, licet calor per se ac vi tantum sua vnum duntaxat immediatum effectum edat, nempe calorem, & vnam tantum actionem specie, nimirum calefactionem, vti superius diximus, tamen ob varias causas posse actiones, & effectus specie diuersos producere; & nunc salutarem esse, nunc noxium, nunc fouere, nunc adurere, nunc vitam defendere, nunc ad interitum rapere. Quod præstat non solum calor, quem vnum corpus sublunare in aliud producit, sed etiam is, qui à corporibus cœlestibus interuentu lucis, & aliarum latētium virtutum in inferiora transmittitur; cum experientia constet quosdam solis æstu interiisse: quod planè confutat eos, qui cœlestem calorem ad eò moderatum, & beneficum faciunt, vt nihil ab eo detrimenti viuētium corporibus importari dicant.

Igitur calor ignis v. c. non ob proprietatem aliquam sibi infitam, sed quia nimium intensus, viuentis temperamentum euertit; similiter calor viuentis tanquam instrumentū generat, & nutrit, nō propter aliquā vim sibi peculiarem, sed ob coniunctionem aliarum qualitatum, quas

Solut. 1. arg.

Frigus non concurrere per se ad functiones vitæ.

Pro 2. argum. solutione.

Consule M. Alb. lib. 20. d. animal. tract. 2. cap. 4.

Struthio camelus excoquit ferrum, & absomit aurum,

Innatus calor si aliunde nimium augetur in febrem euadit.

Solut. 2. arg.

viuens in seminis, & alimenti materiam inducit. Item calor struthio-cameli excoquit ferrum, immò & absomit aurum, vt ait Auerroes 5. Colliget. cap. 24. & 25. non ob suam duntaxat acrimoniam, cum intensior calor leoni insit, sed ob priuatam facultatem sibi ingentam, quæ vnà cum calore agit in ferrum. Solet item extraneus calor animal offendere, cum calori, sub quo antea sanum erat, adiunctus, in febrem euadit, morbumque efficit; non quod externus magis sit noxius, si per se spectetur; sed quia idem specie calor ultra debitam intensiorem excurrens, valetudinem labefactat, vitæque opera lædit. Vnde Galenus 1. Cris. 17. & 2. Aphor. 48. asserit innatum calorem agitatam, vel etiã prohibita transpiratione actum, esse febrem. Neque obstat, quod medici ex varietate caloris varias febrium species constituunt. Non enim eæ veræ species sunt, idest, essentiali discrimine inter se differentes, sed accidentario duntaxat, cuiusmodi est ea diuisio, quam Galenus tradit primo de diff. febr. in diariam, putridam, & hecticam: quæ petitur ex calore, prout diuersa calefacta afficit, nimirum spiritum, humorem, membrum. Diaria enim potissimum spiritus occupat; putrida, humores; hectica, substantiam ipsam cordis, & membrorum.

Denique consuevit calor aduentitiuus, in extranea materia in ardescens calorem, quo viuens rectè se se habebat, destruere: tum alijs modis, tum resoluendo partes viuents, & plures poros seu meatus aperiendo, per quos spiritus, qui vitalis caloris vehicula sunt, foras euolant, vt æstiuo tempore accidit. Quo fit vt abundante intra corpus calore, qui in extranea materia residet, possit viuens calore illo spirituofo, vt vocant, quo vita maximè sustentatur, destitui, eiusque penuria emori. Hinc patet quid ad propositum argumentum respondendum sit: non enim calor febrilis natiuum perimit, quòd ei contrarius sit, aut ab eo specie differat, etsi propter acrimoniam igneus vocetur; sed ratione nunc explicata. Ad locum verò ex 5. Politicorù respondemus, omisis alijs solutionibus, Aristotelem non ideò definiisse mortem extinctionem caloris natiui, quòd hunc ab alijs natura separare vellet, sed quia re vera huius extinctio mortem affert. Atque huc nimius calor extrinsecus accedens solet perimere non per se, sed ex accidente, quatenus dissipat substantiã rei viuētis, in qua natiuus insidet. Vbi aduerte licet animal, æstuantibus febri membris, pereat, semper ei prope mortem frigere cor, vt affirmat Galenus lib. 6. Epid. vbi etiam mortem valde febrientis frigido cordis temperamento ascribit. Quare etiam tunc dicitur extingui vita defectu caloris. Responderi item potest Aristotelem loco citato non omnem interitum definiisse; sed eum, qui senio per naturam obuenit calore paulatim deficiente. Denique Indi dicuntur abundare calore aduentitio, quia eorum regio calida est, & ab ea calefiunt: Germani autem natiuo affluere, quia cum eorum cœlum frigidum sit, obturatis poris frigore, insitum calorem interius asseruant, quem alij calore laxatis, foras emittunt, interuentu spirituum vitalium, qui caloris vehiculum sunt

Excoquere vorata omnia sine delectu Struthio-camelu scribit Plin. lib. 10. cap. 1.

## QVAESTIO VIII.

POSSINT NE DVO CONTRARIA  
inueniri simul in eodem subiecto,  
an non.

## ARTICVLVS I.

OPINIO EXISTIMANTIVM  
nec contraria remissa posse simul  
inueniri.

Huiusce quaestionis pertractanda occasio supra est ex ijs, quae Aristoteles docuit initio capituli tertij, videlicet contraria simul copulari non posse: Quod ergo duo contraria neque gradu perfecto, neque imperfecto, pariter in eadem re inueniri queant, opinatur Durandus in prologo sent. quaest. 2. Gregor. in 1. distinct. 17. quaest. 3. art. 2. Adamus eadem dist. quaest. 4. Soncinas 10. Metaph. quaest. 22. Antonius Andreas ibidem quaest. 5. Burlæus in tract. de intentione formarum cap. 2. Quod hisce potissimum argumentis videtur ostendi. Magis inter se pugnant album, & nigrum in quouis gradu, quam magis, & minus album; siquidem illa specie differunt, haec solo numero; atqui haec omnium consensu in eadem re simul esse nequeunt: ergo neque illa.

Primum Arg.

Secundo. Terminus à quo disceditur, & ad quem itur, non possunt eidem mobili simul inesse, cum accessu vnus, alterum euanescere oporteat; sed quaelibet duae formae contrariae siue intensae, siue remissae possunt in eodem motu esse terminus a quo disceditur, & ad quem itur; ergo vtrouis modo contraria sumantur, cohaerere simul non possunt.

2. Argum.

Tertio. Causa cur aliqua duo simul esse nequeant, est eorum oppositio, sed contraria in omni gradu opponuntur; ergo in nullo possunt esse simul. Probat minor, quia contrarietas est oppositio secundum formam, rationem ve specificam, vt est apud Aristotelem lib. 10. Metaphys. cap. 13. text. 26. igitur vbicunque forma rei oppositae extiterit, oppositionem dari oportebit: sed quaelibet contraria in quocumque gradu sint, habent suam formam, seu speciem; ergo in nullo gradu poterunt simul esse.

3. Argum.

Quarto. Si in eadem re possent coalescere contraria v. c. calor, & frigus, sequeretur posse eandem rem simul duobus contrarijs motibus cieri, vno ad calorem, altero ad frigus; quod nemo admittet. Probat

4. Argum.

tur consecutio, quia non minor est in formis, quam in motibus repugnantia. Quin verò motus à formis, circa quas versatur, omnem suam contrarietatem hauriunt.

5. Argum.

Quintò. Non minus inter se pugnant calor, & frigus, intensa vsque ad quartum gradum, quam vsque ad octauum, siquidem eandem inter se graduum proportionem seruant: atqui hæc posteriora abigunt se se mutuò: ergo & priora. Corroboraturque huiusce rationis vis, quia si duo contraria in subiectis diuersis sibi neququam parcunt, & id, quod præcellit, alterum demolitur; multo minùs in eodem subiecto coherrebunt.

6. Argum.

Sextò. Si incommodum non esset duo contraria eidem rei inesse; utique possent esse in eodem appetitu habitus avaritiæ, & liberalitatis: in eodem intellectu scientia, & error, in eademque materia duæ formæ substantiales. Quæ omnia quam sint absurda, singulatim ostenditur. Primum quidem, quia sequeretur posse Socratem elicere simul vnum actum ex habitu liberalitatis, alterum ex habitu avaritiæ circa eandem rem, vt actum optandi, & repudiandi pecuniam. Secundum, quia possemus eidem pronunciatò assensum, & dissensum præbere. Tertium, quia idem suppositum ex forma humana posset esse homo, ex forma belluina brutum. Tandem huius sententiæ videtur esse Aristoteles 4. Metaphys. cap. 6. text. 27. vbi conceptis verbis ait fieri non posse, vt contraria eidem simul in sint.

## A R T I C V L V S II.

### Q V Æ D A M C O N T R A R I A remissa eidem rei simul inesse posse: quæ- dam non posse.

**A**D propositæ quæstionis intelligentiam prænotanda quædam sunt. Primum est. Quamlibet contrariarum qualitatum certam habere intensiōis latitudinem: id, quod ex eo patet, quia maior intensio, maior est rei perfectio, quæ in rebus creatis infinita esse non potest, vt in tertio Physicæ auscultationis libro disseruimus. Hæc autem intensiōem philosophi vsque ad octo gradus per quamdã æstimationem producunt, doctrinæ gratia. Vbi aduerte hoc esse discrimen inter qualitates naturales, & inter eas, quæ supernaturalis ordinis sūt, quod licet vtræque intensiōem finitam, & terminatam actu habeant; tamen priores vendicant certum terminum, vltra quem ex crescere iam non possunt, idque tam ratione potentiæ actiuæ naturalis, à qua producuntur, quam receptiuæ, in qua recipiuntur; siquidẽ ambæ limitatæ sunt. At posteriores, cum infundantur à Deo, & recipiuntur in subiecto secundum obedientiarum potentiæ, quæ nullis terminis clauditur, possunt in infinitum syncategorematicè augeri.

Intensio-  
qualitatum cer-  
tis gradibus  
definiri.

Qualitates su-  
pernaturales  
posse in infi-  
nitum augeri.

Secun-

Secundum est, contrariarum qualitatum latitudines æquales inter se esse. Hoc inde ostenditur, quia alioqui si ponamus, verbi gratia, caloris latitudinem maiorem esse, quàm frigoris; nimirum illam decē, hanc octo graduum; sequitur frigidum octo graduum, quantumlibet quantitate amplum, neququam posse eiusmodi calidum quantumuis exiguum sit, omni prorsus calore privare: vel saltem aliquid ei caloris detrahere debere, nihil frigoris in eo producendo. Probatur consecutio. Nam cum duo gradus, quibus frigidū à calido exceditur, nequeant extrudi virtute frigidi, ( siquidem hoc tantum octo gradus obtinet, quibus productis, passoque perfectè assimilato, nihil iam habet, quod ulterius producat ) consequens est, vt vel calidum duos sibi gradus perpetuò retineat, vel frigidum absque nouorum graduū frigoris adiectione duos illos gradus caloris expellat.

Tertium sit, Bisariam quæri num contraria in eadem re copulari possint; nimirum vel contraria imperfecta, & in gradu remisso; vel intensa atque in excellenti gradu: ita vt ambo aut summam perfectionē obtineant, aut integram vnius latitudinem excedant. Deinde, posse quæstionem esse de contrarijs qualitatibus tam primis, quàm secundis, vel de actionibus tendētibus ad eiusmodi qualitates contrarias, aliosve terminos oppositos. Denique, posse esse controuersiam, tum quid in hisce rebus naturæ facultas valeat: tum quid diuina virtute effici queat.

His ita expeditis, quæstio proposita aliquot assertionibus enodanda est. Prima sit. Duæ qualitates primæ contrariæ in gradibus remissis possunt eidem rei inesse. Hanc assertionem amplectitur D. Thomas tum alijs in locis, tum 1. part. quæst. 76. art. 4. & Caietanus ibidem, Henricus Gandauensis quodlibet. 12. quæst. 12. Scotus in 2. distinct. 2. quæst. 9. Capreolus in primo, dist. 17. quæst. 2. art. 2. Marsilius in 3. dist. 11. art. 2. Maior dist. 15. quæst. 2. Argentinas quæst. vnica, art. 3. Iauellus 10. Metaphys. quæst. 13. Sotus 2. Phys. quæst. prima, quibus suffragatur D. August. in lib. de natura, & gratia hisce verbis, Possunt contraria non aduersari inuicem, sed ex alterutro temperari, & bonam valetudinem reddere, sicut in corpore siccitas, & humiditas, frigus, & calor, quorum omnium temperatione bona valetudo consistit. Probatur verò hæc sententia hisce argumentis. Aqua tepida habet simul aliquid caloris, & frigoris: igitur frigus, & calor remissa possunt in eodem simul reperiri. Antecedens ostenditur, primum quia tepor nihil est aliud, quàm frigoris, & caloris permistio, neque facile est tertiam aliquam simplicem qualitatem excogitare. Item, quia aqua tepida refrigerat ferrum ignitum, & frigidam manum calefacit, non nisi aliquanto frigore, & calore. Secundò, Inter agens, & patiēs, vt inter ignem, & aquam, datur actio reciproca, vt alibi monstratum est; sed non potest ea dari nisi calor, & frigus per mutuam admistionem se se retundant: igitur calor & frigus manent permista in eodem subiecto. Præterea id, quod mouetur, partim est in termino, à quo soluit, partim in termino, ad quem tēdit, vt Aristoteles docet 6. Physicæ Auscultationis

Status contro-  
uersiæ.Prima asser-  
tio.

D. August.

Prima ratio.

2. Ratio.

3. Ratio

tationis

tationis lib. cap. 3. text. 32. cum quidpiam è calido in frigidum pergat, aliquid caloris, & frigoris simul habet. Item, qualibet pars mixti est mixta, non nisi quia continet in se omnes quatuor primarias qualitates ad temperiem reductas, vt supra disseruimus; igitur in quolibet mixto sunt contrariæ qualitates. Ad hæc, cum aliquid agit in patiens contraria qualitate affectum, non inducit momento totam intensiorem qualitatis, per quam agit, sed vnã partem post aliam: hoc autem nõ prouenit ex repugnantia partium ipsius qualitatis, cum omnes eiudem sint rationis, possintque vnã integram formam cõstituire: nec ex sola imbecillitate agentis, cum in subiecto disposito queat producere effectum suæ actiuitati proportionem respondens; nec item aliunde, vt singula percurrenti planum erit; superest ergo, vt id oriatur ex eo, quia cum parte formæ introductæ manet adhuc pars prioris formæ, quæ subsequentiũ partium introductionem retardat. Atque ita datur simul in subiecto pars veteris, & pars nouæ formæ, simulque inueniuntur contraria remissa. Postremo, occurrunt ad hanc sententiam confirmandam illustria Aristotelis testimonia. Nam 4. cap. lib. 3. Topi-  
 4. Ratio.  
 5. Ratio.  
 6. ratio ex di-  
 ctis Aristote-  
 ls.

corum ait, quæ contrarijs minus permista sunt, ea esse magis talia, vt candidius quod nigro minus permistũ est; quod repetit cap. 2. libri 5. Physicor. text. 19. Rursus 4. Metaphys. ad finem capitis sexti text. 27. cum asseruisset non posse duo contraria eidem rei inesse, addidit, nisi aut aliqua ex parte ambo, aut alterum quidem ex parte, alterum verò simpliciter in sit. Vbi aduerte, id contrarium dici simpliciter inesse subiecto, quod etsi non sit summum, tamen subiectum non secundum quid, sed absolutè denominat, vt calor in excellenti gradu aerẽ. Illud verò inesse aliqua ex parte, quod ipsum secundum quid, non verò absolutè appellat, vt duo gradus caloris aquam.

Secunda asser-  
 tio.

Eius proba-  
 tio.

Quod ad cæteras qualitates non primas attinet, sit secunda assertio. Qualitates secundæ contrariæ possunt inuicem permisceri in eodem subiecto, in gradibus remissis. Hæc probatur primũ, quia non magis repugnat secundas qualitates eo modo inter se societatem coire, quàm primas: cum non plus illæ, quàm hæ sibi aduersentur; vnde, & Aristoteles lib. 5. & 7. Physicorũ concedit dari motum ab vna qualitate secunda ad alteram, vt ab albedine ad nigridinem, quod cũ non fiat nisi re, quæ mouetur, vtrumque extremum participante, vt ex tertia ratione, quam paulo ante adduximus, constat, negari non potest, manere simul in eodem subiecto qualitates secundas in imperfecto gradu.

Tertia asser-  
 tio.

Eius confir-  
 tio.

Tertia assertio. Habitus contrarij, quorum actus dari queunt, quouis illorum permanente, possunt in gradibus remissis inueniri in eodẽ subiecto, verbi gratia, virtus temperantiæ, & vitium illi oppositum dari queunt simul in eodem appetitu; quia permanente habitu admodum intenso temperantiæ, potest quis elicere aliquem actum intemperantiæ. Huiusce assertionis ratio est, quia cum habitus sint propter actus, & illi ab his fiant, si vno habitu persistẽte, potest esse actus pertinens ad vitium contrarium, etiam habitus eius vitij in gradu remisso, cũ tali habitu esse poterit: præsertim cum habitus temperantiæ intẽsus

vsq;

vsq̄ ue ad sextum gradum, non magis aduersetur vitio intemperan-  
tiae in secundo gradu, quam calidū in sexto gradu, aduersetur frigido in  
secundo gradu. Quare cum hae se se patiantur in eodem subiecto, vt  
ostensum fuit; idem quoque de illis iudicandum erit.

Quarta assertio. Habitus scientiae, & erroris non possunt esse simul  
in eodem intellectu, etiam in gradibus remissis. Hac, quam com-  
munis auctorum consensus approbat, ostenditur ratione consimili ei,  
qua tertiam assertionem stabiluimus; nimirum quia quando cuius a-  
ctus vnus habitus necessariò excludit à subiecto habitum contrarium;  
non possunt ij habitus coalescere simul in eodem subiecto: ita verò se se  
habet actus erroris ad habitum scientiae: & actus scientiae ad habitum  
erroris. Nam quilibet actus erroris circa aliquam conclusionem ex-  
cludit habitum scientiae circa eandē: & e conuerso, quilibet actus scien-  
tiae, habitum erroris. Cuius rei ea videtur esse ratio, quia quilibet  
actus erroris, quantumlibet sit remissus, perfectè aduersatur habitui  
scientiae; similiterque quilibet actus scientiae habitui erroris; Etenim  
perfectio repugnantiae in hisce actibus, & habitibus, non pendet ex  
graduali intentione actus, aut habitus, sed ex natura, & vi affirmatio-  
nis, aut negationis, qua affirmatur conuenire rei id, ad quod negan-  
dum inclinatur habitus; aut negatur competere eidem rei id, ad quod  
affirmandum inclinatur habitus. Quicumque enim negat id, quod alius  
affirmat; aut affirmat, quod alius negat, quantumlibet actu remisso id  
faciat, absolutè ei contradicit: tametsi istiusmodi pugna exerceatur  
inter actus, nimirum assentiendi, & dissentendi; ea verò, qua per actū  
erroris pellitur habitus scientiae, non nisi inter actum, & habitum, vt  
satis liquet.

Quarta asser-  
tio.

Eius funda-  
mentum.

quilibet actus  
erroris exclu-  
dit habitum  
scientiae.

### ARTICVLVS III.

CONTRARIA IN EXCELLENTI  
gradu non posse simul in eodem  
subiecto inueniri.

Quinta assertio. Nulla contraria in gradibus intensis eidem  
rei simul inesse queunt. Hanc assertionem approbat cōmunis  
philosophorum consensus; potestque eius veritas ostendi ex  
ipsa contrariorum notione, qua contraria dicuntur, quae sub eodē ge-  
nere maximè distant, seque mutuo pellunt. Cōfirmatur praeterea, quia  
si perfecta contraria possint in eadem re simul esse, verbi causa, septem  
gradus caloris, totidemque frigoris, idem simul absolutè calidum, &  
frigidum vocaretur: quod esse non potest, quia ex absolutè calido,  
si naturae vim spectemus, infertur non frigidum. Si autem quis ro-  
get vnde proueniat, vt duo contraria perfecta, seu quae vnus latitudi-

Quinta asser-  
tio.

Probatio.

ff dinem

Cuilibet sub-  
iecto certa in-  
est capacitas  
ad recipi en-  
da contraria.

Contrariorū  
natura.

Quæstio de  
pugna con-  
trariorum.

Quædā cōn-  
traria non a-  
ctiua inuicē.

dinem superant, in eadem re consistere non possint. Respondemus id adæquatè prouenire ex inhabilitate subiecti, atque ex ipsa contrario-  
rum natura. Ex inhabilitate, seu ex defectu capacitatis subiecti; quia subiectum vt certā limitatamque habet essentiam, ita certam circun-  
scriptamque habilitatem, seu capacitatem ad contraria sustinenda: quæ capacitas, quia vnus latitudine expletur, quidquid supra illam acces-  
serit, recusat, respuitque. Ex natura contrariorum, quia contraria, vt eorum definitio testatur, ex sua natiua conditione, & ingenio inter se pugnant, seque mutuò pellunt: maiorem quippe repugnantiam, vt planum est, habent in subiecto calor, & frigus summè intensa, quàm duæ qualitates non contrariæ, esto sumantur in maiori latitudine gradua-  
li, quàm subiectum ferre queat, verbi gratia, calor vt decem, & humi-  
ditas vt decem: nimirum quia hæc non sunt contraria, illa verò sunt; atque ita qualitates non contrariæ ultra modum intensæ non admittū-  
tur à subiecto, quia est eorum incapax: qualitates verò contrariæ ingra-  
dibus intensis in eodem subiecto esse non possunt, tum ob eius incapacitatem: tum quia ex sua natura se perimunt.

Quæret aliquis quonam pacto hæc contraria mutuò pugnent, formaliter, an efficienter. Respondemus, cum, verbi gratia, ignis ex-  
pellit ab aqua frigus, dici expellere illud efficienter, quia per suam actionem, atque adeò efficienter producit calorem, quo frigus pelli-  
tur. Cæterum si ipsum met calorem, & frigus inter se conferamus, dicendum in primis est, vnū non pellere aliud effectiuè, quod ita ostē-  
ditur. Ponat Deus in igni cum octo gradibus caloris, octo frigoris mo-  
do ante explicato: deinde relinquat hæc contraria sibi ipsis. Si tunc calor non expellit frigus nisi effectiuè, & per aliquam actionem, cum ea actio non alia sit, quàm calefactio, sequitur calorem intendi à se ipso supra gradus posibles per naturam, quia iam erunt plures, quàm octo, & ultra capacitatem subiecti, in quo est; siquidem naturalis capa-  
citas subiecti non extenditur nisi ad octo gradus. Quæ cum absurda sint, sequitur contraria ipsa non se se mutuò effectiuè pellerè: id, quod multo euidentius est in ijs qualitatibus contrarijs, quæ non sunt inuicem actiue, vt in candore & nigredine, alijsque huiusmodi, quæ nō habent vim ad promendam realem actionem, qua alias qualitates sibi similes generēt.

Statuendum est igitur contraria in gradibus intensis pugnare in-  
ter se formaliter, seque formaliter extrudere à subiecto; quia nimirum positionem vnus consequitur desitio alterius, ob impossibilitatem ipsorum terminorum inter se. Quomodo pugnant priuatiuè op-  
posita, vt visus, & cæcitas: nisi quod contraria sunt vtrinque positi-  
ua entia; priuatiuè autem opposita ex altera parte duntaxat. Num ve-  
rò impossibilitas contrariorum in gradibus intensis, sit tātū phy-  
sica, an absoluta, ita vt nec per diuinam potentiam coire valeant paulò post dicemus.

## ARTICVLVS III.

## SEMPER EX VTROQVE

contrario, si prima sint, vnius  
latitudinem absolui.

**S**exta assertio. Quoties duo prima contraria eidem subiecto in-  
sunt, ambo summam latitudinem gradualem vnius necessarió cõ-  
plent. Hæc suadetur, quia cum, exempli gratia, aliquod mixtũ  
ex concursu omnium quatuor elementorum gignitur, ignis remittit  
frigus aquæ, tantum in eam caloris transfundens, quantum ei frigoris  
detraxit (alioqui si dum frigiditatem interimit, calorem non produce-  
ret, intenderet natura per se interitum, atque adeò malum) similiterq;  
aqua frangit ignis calorem, tantundem ei de suo frigore compensans,  
quantũ caloris adimit; quod etiam pro sua rata portione efficiunt terra  
& aer, hic illius siccitatẽ, illa huius humiditatẽ attemperans. Cũ igitur  
in hoc congressu vnius contrarij latitudo expleatur, eademq; expletio  
post generationẽ maneat; siquidẽ quæ qualitatũ affectio formã inducit,  
eadẽ rem genitã consequitur; cũque id in cæteris (est enim in alijs æqua  
ratio) pari modo dicendũ sit: vtiq; fatendũ erit, quoties duo prima cõ-  
traria subiecto in sunt, summam latitudinem ex vtroque perfici, & ab-  
solui. Debit autem perpetua naturæ lege ita fieri: propterea quod  
cum prædictæ qualitates sint primæ naturalium rerum administræ, &  
alterationis, ac generationis, cæterarumq; eiusmodi functionum opi-  
fices, conueniens fuit eo pacto subiectis suis præsto esse.

Porro vt duo contraria prima in eodẽ subiecto non consistunt infra  
latitudinẽ vnius, ita nec ambo eandem latitudinem excedunt. Id quod  
ex probatione quintæ assertionis constat; siquidem, & capacitas subie-  
cti non se extendit vltra summam latitudinem vnius contrarietatis; &  
contraria, eam latitudinem exuperantia, interimunt se se

Locuti fuimus in hac assertionem de cõtrarijs primis, hoc est, de calo-  
re, frigore, humore, siccitate; quia ex alijs contrarijs non semper neces-  
se est totam latitudinem in subiecto integrari, ac perfici; vt in vitio, &  
virtute patet. Nec enim oportet, vt quantum Socrati ad summam tem-  
perantiæ absolutionẽ deest: tantundem ei è contrario vitio supplea-  
tur: idemq; in patibilibus qualitatibus, quæ è primis oriuntur vide-  
re licet, vt in odoribus, & saporibus. Etenim cum odor, saporvè in  
subiecto remittitur, non illico eorum opposita succedunt. Cuius rei ea  
causa est, quia cum huiusmodi qualitates ex primarũ temperie, & certa  
quadam proportione resultent; poterunt, hac dissoluta, ita remitti,  
& euanescere, vt in subiecto cõtraria qualitas nõ pueniat, quia nõ existit  
in eo proportio, quæ ad illarũ ortum exigitur: in ijs tamen secũdis quali-  
tatibus, quæ vel sequuntur rationẽ quantitatis, vt raritas, & densitas;  
vel quamlibet proportionẽ primarũ, vt grauitas, & leuitas, solet quan-